MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO ACADÊMICO
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

EDITAL N.002/2019 – PROGRAD/UFSM

A Universidade Federal de Santa Maria, por meio da Pró-Reitoria de Graduação –
Coordenadoria de Planejamento Acadêmico, torna público o Edital de Seleção de
Preceptores(as) (professores (as) da Educação Básica que atuem em uma das
escolas previamente cadastradas no Sistema CAPES/Residência Pedagógica) para
atuação no Programa de Residência Pedagógica, nas seguintes áreas:

História: 01 vaga

Geografia: 01 vaga

Demais regras são regidas pelo Edital N.032/2018 – PROGRAD: Link para o Edital
As inscrições deverão ser encaminhadas para o e-mail

residenciapedagogica.ufsm@gmail.com  até as 12 horas do dia 18 de janeiro de
2019. Em anexo encontra-se formulário de inscrição. As demais regras são regidas
pelo Edital N. 032/2018 – PROGRAD.

CRONOGRAMA

Datas Etapas

08/01/2019

Publicação do Edital

08/01 a 18/01/2019

Período de inscrição dos candidatos (apenas para as
vagas supracitadas)

21/01/2019 Homologação das inscrições

21/01/2019 Entrevista e Seleção de candidatos

22/01/2019 Divulgação do Resultado Preliminar da Seleção

23-24/01/2019 Recursos ao Resultado Preliminar

25/01/2019 Divulgação Resultado Final da Seleção

Santa Maria, 08 de janeiro de 2019.

Martha Bohrer Adaime

Pró-Reitora de Graduação UFSM

Jerônimo Siqueira Tybusch
Pró-Reitor de Graduação Substituto

Coordenador de Planejamento Acadêmico - PROGRAD/UFSM

Andreia Machado Oliveira
Coordenadora Institucional do Programa Residência Pedagógica

https://www.ufsm.br/pro-reitorias/prograd/wp-content/uploads/sites/342/2018/07/a704c447-47f1-41f5-87f3-f70c5398bf23.pdf
mailto:residenciapedagogica.ufsm@gmail.

ANEXO 1

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
SELEÇÃO DE PRECEPTORES PARA O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA

PEDAGÓGICA

Nome do(a) Candidato(a):

Data de Nascimento:

Escola:

Endereço

Rua:

Nº:                                   Ap.:                                              Complemento:

Bairro:                                                           Cidade:                                                 UF:

CEP:                                    Fone residencial: (    )                           Celular: (    )

E-mails:

CPF nº:

RG nº:

Órgão de Expedição:                                     Data de Expedição:

Declaro que li todos os termos previstos no Edital N. 02/2019, da Pró-Reitoria de
Graduação da Universidade Federal de Santa Maria, e concordo com eles.
Comprometo-me com a veracidade e validade das informações prestadas neste
formulário, bem como dos documentos anexados, considerando as implicações para
os propósitos do Programa de Residência Pedagógica da UFSM.
Santa Maria, ___ de _____________ de 2019.

_____________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)